Documento assinado digitalmente conforme MP nº

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileiras – ICP.

PORTARIA Nº 145/2020 DE 19 DE AGOSTO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO

TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS – Paulo

Hernandes Moura Lima, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei.

RESOLVE:

Art. lº. – Exonerar a Servidora Sebastiana Borges

dos Santos, Estatutária, Professora Plll, lotada no Fundo

Municipal de Educação, considerando que a Servidora  teve
sua aposentadoria deferida, pela previdência Social.

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação, revogando as disposições ao contrario, com
efeito retroativo a 04 de agosto de 2020.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM

JESUS DO TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS, aos

19 (dezenove) dias do mês de agosto do ano de 2020.

Paulo Hernandes Moura Lima
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 146/2020 DE 24 DE AGOSTO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO

TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS – Paulo

Hernandes Moura Lima, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei.

RESOLVE:

Art. lº. – Conceder abono de férias 1/3 a

servidores abaixo relacionados, referente período 2019/2020.

NOMES CARGO/LOTAÇÃO

Sebastiao Pereira Neves Motorista - Educação

Vanilton Nunes dos Santos Vigia - Educação

Rosa Carvalho da Silva Aux. Serv. Gerais – Meio Ambiente

Luzia Guimaraes Batista Merendeira – Ação Social

Valdimiro Gomes Paulino Aux. Serv. Gerais – Sec. Adm

Art. 2º. – Esta Portaria entra em Vigor na data de

sua Publicação, revogada as disposições ao contrario.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM
JESUS DO TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS, aos

24 (vinte e quatro) dias do mês de agosto do ano de 2020.

Paulo Hernandes Moura Lima
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 147/2020 DE 25 DE AGOSTO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO

TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS – Paulo

Hernandes Moura Lima, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei.

RESOLVE:

Art. lº. – Conceder licença para Jane Elizabette

Falkowski Bakalarczyk, servidora publica estatutária

Professora, conforme Lei nº. 239A,  Estatuto do Servidor,
com a finalidade de acompanhamento membro da família,
pelo período de 30 (trinta) dias.

Art. 2º. – Esta Portaria entra em Vigor na data de

sua Publicação, revogada as disposições ao contrario,
mantendo seus efeitos a 10 de agosto de 2020.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM

JESUS DO TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS, aos

25 (vinte e cinco) dias do mês de agosto do ano de 2020.

Paulo Hernandes Moura Lima
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 148/2020 DE 1º DE SETEMBRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO

TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS – Paulo

Hernandes Moura Lima, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei.

RESOLVE:

Art. lº. – Determinar a instauração de Processo

Administrativo Disciplinar, para apurar o fato mencionado em
vídeo que circulou nas redes sociais, onde aparece um

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS Nº 338 – SEXTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2020.

2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileiras – ICP.

veículo da Secretaria de Saúde deste município,
supostamente estacionado num Supermercado da capital.

Art. 2º.  Para cumprimento do disposto no artigo

anterior, resolve DESIGNAR três servidores estáveis, para

fazerem parte da Comissão Processante, sendo eles:
DEBSON GALVÃO FEITOSA, portador do CPF nº.

928.978.191-20 e matrícula funcional nº 00107, o qual
presidirá a referida Comissão; VANDERLEIA PINTO DE
OLIVEIRA, portadora do CPF nº. 034.894.211-75 e matrícula
funcional nº 0305 e ANDREA CARMO VANDERLEY
OLIVEIRA MEDEIROS, portadora do CPF nº. 003.860.121-

48 e matrícula funcional nº. 00429.

Art. 3º. Para bem cumprir as suas atribuições, a

Comissão terá acesso a toda a documentação necessária à
elucidação dos fatos, bem como deverá colher quaisquer
declarações, depoimentos e demais provas que entender
pertinentes.

Art. 4º. Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para

conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por mais
60 dias, conforme dispõe Art. 159 do Regime Jurídico
Municipal.

Art. 5º. – Esta Portaria entra em Vigor na data de

sua Publicação, revogada as disposições ao contrario.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM
JESUS DO TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS, aos

1º (primeiro) dia do mês de setembro do ano de 2020.

Paulo Hernandes Moura Lima
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 031/2020 DE 03 DE SETEMBRO DE 2020.

“DISPÕE SOBRE FERIADO
NO ÂMBITO DA
ADMINISTRAÇÃO PUBLICA
MUNICIPAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO

TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS – Paulo

Hernandes Moura Lima, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei.

CONSIDERANDO que 07 (sete) de setembro de

1822, houve a independência do Brasil, por tanto,
considerada a data como feriado nacional,

CONSIDERANDO (terça-feira) dia 08 (oito), dia de

Nossa Senhora da Natividade – Padroeira do Tocantins,

feriado Estadual.

DECRETA:

Art. lº. – Suspender todas as atividades, nas

repartições Públicas Municipais, nos dias 07 e 08 de
setembro de 2020.

Art. 2º.  Durante o feriado os serviços essenciais

funcionarão em sistema de plantão, retorno aos serviços no
dia 09 de setembro às 07 horas.

Art. 3º. – Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM

JESUS DO TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS, aos

19 (dezenove) dias do mês de agosto do ano de 2020.

Paulo Hernandes Moura Lima
Prefeito Municipal

		2020-09-04T14:30:26-0300
	MUNICIPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS:37420775000126